
新宁县龙口矿业开发有限责任公司龙口锑矿 3万吨/年采矿资源整合工程环境影响报告书(报批稿)

湖南有色金属研究院 EIA 1

1.总则

1.1项目由来

新宁县回龙镇龙口锑矿区解放前就有当地村民开始采锑，2001年以后规模逐渐扩

大，民采过程中采富弃贫，无选矿系统，未采取环保措施，即造成了宝贵矿产资源的浪

费，还在一定程度上破坏了当地的生态环境。为了解决这一问题，新宁县地方政府与相

关职能部门通过对龙口锑矿区非法民采点进行集中整治，关闭了非法矿硐，采取捣毁采

矿机械、切断供电线路及供水管道、没收导火线、雷管、炸药及非法采出矿产品，并安

排执法人员对矿区进行 24小时值班和不定期的检查，使区域环境得到很大改善。通过
[...]
新宁县龙口矿业开发有限责任公司龙口锑矿 3万吨/年采矿资源整合工程环境影响报告书(报批稿)

湖南有色金属研究院 EIA 60

表 7-6 工业广场内噪声源噪声影响分析结果 (单位：dB[A])
类别 罗家 李家 石亭子 金家屋场

各点源叠加的贡献值 50.24 51.17 50.11 50.53

噪声

预测值 50.24 51.17 50.11 50.53
标准值 昼 60 昼 60 昼 60 昼 60
是否达标 达标 达标 达标 达标

执行标准 《声环境质量标准》GB3096-2008 2类

由表 7-6预测结果可知，各噪声源经叠加后对各居民点的昼间预测值能够满足《声

环境质量标准》(GB3096-2008)2类标准要求，由于矿山周边 200m范围无居民，且有山

体阻隔，因此营运期设备噪声对周围居民影响较小。

7.4工程对舜皇山国家森林公园影响分析

根据前述生态环境敏感性介绍说明可知，本矿山矿权范围不在舜皇山国家森林公园

保护区范围内。舜皇山国家森林公园位于本矿山西南面，矿山最近边界与舜皇山国家森

林公园保护区相距450m，在可视范围外。本项目为矿山整合项目，仅进行采矿，地面设

施基本已建成，本次工程仅对盲斜井进行延伸，地面建设工程量不大，地面建设工程均

在矿区范围内。工程井下废水经混凝沉淀处理后外排龙口小溪，能达标排放，不向舜皇

山国家森林公园排放废水，矿石出窿后通过矿山道路、省道、国道运输，不经过舜皇山

国家森林公园。

由地质环境影响评估报告可知，未来矿山开采不会产生地表水漏失，含水层疏干范

围半径小于300m，疏干范围较小，对地下含水层疏干影响较轻、对地下水位超常降低影

响较轻、对地下水均衡破坏影响较轻。矿山井上、井下设施不在舜皇山国家森林公园保

护区范围内，因此矿山未来开采对舜皇山国家森林公园景观和生态环境影响不大。



新宁县龙口矿业开发有限责任公司龙口锑矿 3万吨/年采矿资源整合工程环境影响报告书(报批稿)

湖南有色金属研究院 EIA 61

8.污染防治措施

8.1生态环境保护措施分析

本评价按照《环境影响评价技术导则—生态影响》HJ19-2011的要求，针对生态影

响防护、生态影响补偿及生态恢复三个方面，分别提出工程在施工期、营运期、服务期

满不同时期的生态保护措施。

⑴、施工期

施工期主要是对地表土层、植被的破坏，因此，废水处理设施的建设产生的表土弃

土，不得随意丢弃。施工完后，在堆土、弃土的地方种植树木，进行植被恢复工作。同

时加强施工人员的环保教育工作，不准乱砍滥伐，保护自然资源。同时对区域原废石统

一外运用于修路。

⑵、营运期

加强工业广场的绿化，种植常绿植物，一方面可补偿由于建设引起的植被破坏，另

一方面可美化、绿化矿区工作环境。同时在项目建设和营运期，严禁越界采矿和在舜皇

山国家森林公园内修建设施。

⑶、服务期满

根据 2013年 7月郴州天成勘察设计有限公司提交的《湖南省新宁县龙口锑矿资源

开发利用方案》，设计的矿山服务年限为 5.5年（66个月），再考虑中小型矿山治理恢复

及土地复垦的后滞性，复垦工作将在矿山闭坑后一年内完成。因此，本矿山地质环境保

护与治理恢复及土地复垦方案适用年限=开采服务年限+一年。即在矿山服务年限截止期

2014年 8月(矿山生产恢复时间)～2020年 2月基础上，滞后性的复垦工作另加 1年期限，

即矿山整个地质环境保护与治理恢复及土地复垦方案的年限是 2014年 9月至 2021年 3

月。此外，复垦工程管护期为 3年。

工程设计中拟定矿山服务期满后进行植被恢复，对于矿山服务期满后，主要是对工

业广场。并且矿山生态治理资金应从矿山开发时就要有所规划，安排落实措施，在收益

中留取适当资金作为矿山服务期满后的生态治理资金。湖南金石勘察有限公司编制的

《湖南省新宁县龙口锑矿矿山地质环境保护与治理恢复及土地复垦方案》内容如下。

对矿部和工业广场原有建构筑物拆除清理，进行翻耕植树，种植规格为 2.0×2.0米，



新宁县龙口矿业开发有限责任公司龙口锑矿 3万吨/年采矿资源整合工程环境影响报告书(报批稿)

湖南有色金属研究院 EIA 62

树坑间复垦为草地，播撒狗牙根草籽进行土地复垦工作，草籽种植规格为每公顷 30kg。

树种选择采取要具有以下特点：具有固氮等能改良土壤的功能；吸收污染气体，改良矿

区环境；选择当地的乡土树种，生长迅速，适应能力强当地的乡土植物和经济植物。本

方案推荐选择杉树。

⑷、水土保持

建设方已于 2013年 10月委托邵阳市水保生态技术发展有限公司编制了《湖南省新

宁县龙口锑矿水土保持方案报告书》，2013年 11月邵阳市水利局以邵水保字[2013]33号

文对《湖南省新宁县龙口锑矿水土保持方案报告书》下达了批复，具体详见附件。《湖

南省新宁县龙口锑矿水土保持方案报告书》中本项目水土保持总投资为 367.01万元，其

中水土保持补偿费为 17.84万元，水土保持监测费为 56.47万元。建设方需严格按照《湖

南省新宁县龙口锑矿水土保持方案报告书》相关内容做好施工期水土保持工作，施工结

束后对施工场地进行平整和植被绿化，切实加强施工组织和临时防护，严格控制施工期

可能造成的水土流失，各类永久性水保措施应按《湖南省新宁县龙口锑矿水土保持方案

报告书》规定的时序确实完成。

8.2废水环境保护措施分析

8.2.1井下涌水

本矿山正常情况下井下涌水量为400m3/d，其中5m3/d用于井下采矿损失，其余

395m3/d外排至龙口小溪。由邵阳市环境监测站2014年3月对矿山主平硐井下水的监测结

果表明，现有窿口井下涌水监测因子pH、Pb、As、Cu、COD、硫化物、SS、石油类均

能达到《锡、锑、汞工业污染物排放标准》GB30770-2014 表2，Sb和Cd超标。邵阳市

环境监测站于2014年11月14日-16日对井下涌水铊做了一期监测，由监测结果可知，铊能

达到《工业废水铊污染物排放标准》DB43/968-2014。

因此，评价建议建设方在主井口附近的工业广场上建设废水处理设施。废水处理可

采用复合铁盐做沉淀剂的处理工艺。

⑴、废水处理工艺原理

含锑废水中的有害杂质主要以三硫化锑、三硫化砷、三氧化锑、三氧化砷、锑酸盐、

亚锑酸盐、硫代亚锑酸盐及单质锑存在，在一定的 pH值下，加入石灰、硫酸亚铁及 PAM，

在氧气作用下，硫酸亚铁水解生成氢氧化铁，上述含锑、镉被氢氧化铁吸附而一起沉淀。



新宁县龙口矿业开发有限责任公司龙口锑矿 3万吨/年采矿资源整合工程环境影响报告书(报批稿)

湖南有色金属研究院 EIA 63

发生的化学反应为：

2SbS33-+3FeSO4=Sb2S3↓+3FeS+3SO42-

2SbO33-+3FeSO4=Sb2O3↓+3FeO+3SO42-

4FeSO4+10H2O+O2=4H2SO4+4Fe(OH)3↓

亚砷酸盐、砷酸盐、亚锑酸盐、锑酸盐还与 Fe(OH)3作用，生成难溶的亚砷酸铁和

亚锑酸铁。发生的化学反应为：

Fe(OH)3+ AsO33-=FeAsO3↓+3OH-

Fe(OH)3+SbO33-=FeSbO3↓+3OH-

Fe(OH)3+AsO45-=FeAsO4↓+3OH-

Fe(OH)3+SbO45-=FeSbO4↓+3OH-

通过上述方法，可以同时去除锑、镉及其他重金属，从而确保处理后的上清液达到

排放要求。

⑵、废水处理工艺流程

由锡矿山闪星锑业公司矿山井下废水处理经验可知，采用复合铁盐做沉淀剂处理井

下废水，锑去除效率可达到 90%以上，Pb、As、Cd等重金属去除效率可达到 60%-80%，

能做到达标排放，且处理效果非常稳定。

本工程井下涌水经井下水仓泵入地面调节池，在混凝反应池内加入适量石灰、PAM

和硫酸亚铁，并鼓入空气，通过一系列复杂的消解、絮凝和化学反应，废水中的有害杂

质锑、砷等形成沉淀物在沉淀池中进行分离，混凝反应池内出水自流进入沉淀池，沉淀

出水可以达到排放标准外排。沉淀池产生的废水处理渣水泥固化后送井下回填。

根据前述水文地质概况，估算未来矿坑涌水量 Q 最大为 20m3/h（480m3/d），因此废水

处理规模可按 480m3/d设计，由现场踏勘调查可知，矿山井下废水处理设施可建在工业

广场现有的高位水池旁，工业广场有足够的面积建废水处理设施。由锡矿山闪星锑业公

司的处理经验可知，处理每吨废水需石灰 50g、硫酸亚铁和 PAM25g，废水处理成本较

低，年处理药剂成本约 8万元，总运行费用每年约 20万元，因此，从技术和经济角度

上该工艺可行。

废水处理工艺流程见图 8-1。



新宁县龙口矿业开发有限责任公司龙口锑矿 3万吨/年采矿资源整合工程环境影响报告书(报批稿)

湖南有色金属研究院 EIA 64

8.2.2生活污水

矿区内生活用水来至山泉水，生活用水量为 7.5m3/d2737.5m3/a)，生活污水产生量为

6m3/d(2190m3/a)。矿山将建有旱厕，职工粪便经旱厕收集处理后可用作当地的农田施肥，

食物残渣用于喂养家禽，外排的生活污水为食堂的洗菜水和员工洗浴水，外排生活污水

量小，经隔油、沉淀处理后外排龙口小溪。该处置措施在农村得到广泛使用，也符合本

项目实际情况。

8.3废气环境保护措施分析

8.3.1采矿井下通风废气

采矿工艺废气主要是采掘作业凿岩、爆破产生的含粉尘、CO、NOX等井下通风废

气。

矿井具体防尘措施如下：

⑴、合理布置炮眼，控制矿岩的块度，尽量避免和减少二次破碎。

图 8-1 井下废水处理工艺流程图

井下回填

井下涌水

调节池

混凝反应池

沉淀池 废水处理渣

北

外排龙口小溪

石灰、PAM、硫酸亚铁

水泥固化

空气

上清液

井下水仓



新宁县龙口矿业开发有限责任公司龙口锑矿 3万吨/年采矿资源整合工程环境影响报告书(报批稿)

湖南有色金属研究院 EIA 65

⑵、井下采用喷雾洒水降尘、湿式凿岩。喷雾洒水降尘措施主要用在抑制井下装矿

工序、矿车运输、溜矿井抑尘。

⑶、强化井下通风系统，避免含尘污风进入井下作业场所。

⑷、爆破作业不仅是产尘最集中而且是产生有害气体最集中的生产工序，且其产生

的粉尘细微，自然沉降速度慢，因此，在加强通风的同时还应采取以下措施：a、喷雾

降尘；b、采用水幕拦截降尘，水幕应遮断巷道的整个过风断面，并迎向爆破后的尘流

喷射；c、采用水封爆破。

⑸、尽可能采用密封型设备，并设置通风除尘设置。

⑹、在产尘量较大的工作地点，岗位操作工人应配备个体防护措施，如防尘口罩、

防尘工作服和防尘工作帽等。

8.3.2运输扬尘

由于本项目不建选厂，采出的矿石直接外售给冷水江银鑫选厂，根据工程分析可知，

运输扬尘产生量为 1.29kg/km辆。表 8-1为一辆 30吨卡车，通过一段长度为 1km的路

面时，不同路面清洁程度，不同行驶速度情况下的扬尘量。由此可见，在同样路面清洁

程度条件下，车速越快，扬尘量越大；而在同样车速情况下，路面越脏，则扬尘量越大。

因此限速行驶及保持路面的清洁是减少汽车扬尘的有效手段。

表 8-1 在不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘 (单位：kg/辆·km)

P
车速

0.1
(kg/m2)

0.2
(kg/m2)

0.3
(kg/m2)

0.4
(kg/m2)

0.5
(kg/m2)

1.0
(kg/m2)

5(km/hr) 0.096 0.161 0.218 0.271 0.322 0.538
10(km/hr) 0.191 0.321 0.436 0.541 0.645 1.076
15(km/hr) 0.382 0.642 0.872 1.082 1.29 2.152

8.4固体废物环境保护措施分析

8.4.1采矿废石

本工程中所涉及到的采矿废石为Ⅰ类一般工业固体废物。

由于本矿山属于老矿山，从 1995年开采至 2011年已有 16年历史，井下老窿和采

空区较多，且今后废石产生量较少，仅 15吨/天，因此，本工程井下废石采用不出窿直

接充填井下，地面不设废石场。废石充填系统主要由废石破碎系统、搅拌系统、泵送系



新宁县龙口矿业开发有限责任公司龙口锑矿 3万吨/年采矿资源整合工程环境影响报告书(报批稿)

湖南有色金属研究院 EIA 66

统、管路系统等组成。工作时，废石经井下破碎机破碎成直径小于 15mm的细石后，通

过皮带输送机送至搅拌机与输送过来的水泥、水按一定比例混合搅拌，搅拌后得到的料

浆通过管路由工业充填泵加压泵送至待充填区域，从而实现了废石的井下充填处理。

8.4.2废水处理渣

本工程产生的废水处理渣主要成分为亚砷酸铁和亚锑酸铁，产生量为 2.41t/a，水泥

固化后送井下回填。

⑴、水泥固化法原理

水泥固化是以水泥为固化剂，将固体废物进行固化的处理方法。水泥是一种胶凝材

料，当它与水反应后会形成一种硅酸盐水合凝胶，将固体废物微粒包容在其中并逐步形

成坚硬的固化体，使物质被封闭在固化体内，达到稳定、无害化的目的。

⑵、水泥固化法的应用

水泥固化法具有工艺简单、材料来源广泛、处理费用低、固化体机械强度高等优点。

本工程废水处理渣采用水泥固化处理后用于井下回填，固化剂采用水泥，废水处理渣、

水泥的配比为 1：3。

8.5噪声环境保护措施分析

8.5.1采场工业噪声

本工程采矿生产中的地面噪声来至矿石提升和运输等过程，地下噪声主要来自凿

岩、爆破等生产环节，声源强度较高，在 90~110dB(A)之间。噪声治理主要分为三个方

面：一是控制声源；二是从传播的途径上控制噪声；三是接收者的防护。因此，本评价

对工程的噪声污染防治措施的建议如下：

⑴、尽量选用低噪声设备。

⑵、定期对各噪声设备进行精心检修，保持设备运转正常，避免由于设备非正常运

转造成设备噪声增大。

⑶、操作工人戴防噪声耳罩或耳塞。

根据同类企业生产实践证明，以上防噪措施是可行的。



新宁县龙口矿业开发有限责任公司龙口锑矿 3万吨/年采矿资源整合工程环境影响报告书(报批稿)

湖南有色金属研究院 EIA 67

8.5.2运输噪声

⑴、加强运输车辆的管理，合理安排运输时间，严禁在 22:00-次日 6:00运输，严禁